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Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 
Maramureş prin Dispoziţia nr.224/20.02.2020.  

 Alături de plenul Consiliului Judeţean Maramureș și de secretarul 
judeţului la ședință mai participă directori din aparatul de specialitate și din alte 
instituții subordonate consiliului judeţean, precum și reprezentanți ai mass-
mediei județene. Sunt prezente, de asemenea, doamnele manager ale celor două 
spitale din subordinea consiliului județean, Sorina Pintea și Ludovica Rusu. 
 Secretatul general al judeţului, Aurica Todoran, anunță prezența unui 
număr de 23 de consilieri județeni la ședința extraordinară.  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, stimați colegi. Înainte de a intra în ordinea de zi, am discutat de ieri, 
în cadrul Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Maramureș, măsurile 
care se întreprind în aceste zile în județul nostru pentru a preîntâmpina 
potențialele situații viitoare legate de apariția acestui nou virus, Coronavirus și, 
de asemenea, pentru epidemia de gripă care există în România în această 
perioadă. Am discutat câteva lucruri pe care le putem face noi, proceduri 
operaționale de colaborare între cele două spitale, dacă vor exista acele cazuri în 
viitor – pentru că astăzi nu avem confirmate cazuri de Coronavirus în județul 
Maramureș și cred că nici în România – dar, având în vedere situația 
internațională și migrația care se întâmplă între state, cred că e cazul să ne 
pregătim.  
 Le-am invitat azi alături de noi pe cele două doamne manager ale 
instituțiilor medicale, d-na Sorina Pintea de la Spitalul de Urgență Baia Mare și 
d-na Ludovica Rusu, de la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare, 
cu care am discutat procedurile care ar putea fi făcute, asigurarea materialelor 
de protecție pentru pacienți și pentru toți cei care vor avea nevoie de așa ceva. 
Există situații punctuale pe care va trebui să le tratăm la momentul respectiv – și 
mă refer aici la resursele financiare, pentru că vedem explozia de prețuri care se 
vehiculează pentru aceste materiale de protecție. Dacă o mască de protecție 
costa acum câteva săptămâni 0,17 lei bucata, azi aceste măști se vând în 
magazine cu 10 lei. Așa că în ședința următoare va trebui să alocăm resurse 
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financiare consistente pentru cele două spitale, așa cum am făcut în fiecare an și 
de fiecare dată, pentru a putea fi pregătite cele două unități spitalicești în 
achiziționarea în continuare a materialelor de protecție. Astăzi ele există pe stoc, 
cele două spitale sunt pregătite din acest punct de vedere, dar, sigur, aceste 
stocuri trebuie completare, pe rând.  

De asemenea, vineri vom avea ședința de aprobare a bugetului și, cu votul 
dvs., vom putea asigura și un fond de rezervă la dispoziția consiliului județean. 
Aș vrea să demarăm din acel moment o campanie publică de informare, prin 
care consiliul județean să aloce bani din acest fond pentru a achiziționa spații 
publicitare în județul Maramureș, la televiziuni, în presa locală, pentru a 
transmite mesaje de informare și a face o campanie de prevenție. Aceste lucruri 
sunt extrem de importante și cred că cu cât sunt mai informați oamenii cu atât 
vom putea stopa mai bine panica, pentru că vedem că s-a instalat deja un anumit 
grad de panică, în orașul Borșa, din cauza foarte multor maramureșeni care au 
fost plecați în străinătate și care astăzi s-au întors acasă. E nevoie de un apel la 
calm, să le arătăm oamenilor că suntem pregătiți.  

Le rog pe doamnele manager să vă transmită lucrurile pe care le-am 
discutat dimineață și măsurile pe care le pregătește fiecare spital, împreună, 
desigur, cu noi. 

Managerul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Constantin Opriș” 
Baia Mare, Sorina Pintea: Bună ziua și bine v-am găsit. În primul rând aș dori 
să vă comunic că Spitalul Județean nu este în carantină și nu are organizată o 
încăpere în care să se pună în carantină potențialii pacienți cu Coronavirus. 
Carantină înseamnă blocaj total, nu intră și nu iese nimeni din spitalul județean. 
Există într-adevăr restricționări ale vizitelor datorate epidemiei de gripă, care a 
fost declarată pe teritoriul României.  

În acest moment în România există 6.631 de pacienți bolnavi de gripă, 
care este cel puțin la fel de gravă ca și infecția respiratorie datorată virusului din 
familia Coronavirus. Măsurile pe care spitalul județean le-a luat pentru a 
preîntâmpina posibila epidemie cu Coronavirus sunt identice cu cele pe care le-
am luat pentru epidemia de gripă, în sensul că suntem aprovizionați cu materiale 
de protecție – măști de unică folosință, halate și botoșei – dar, în momentul în 
care am încercat să suplimentăm stocurile de măști ne-am lovit de problema 
bugetului. Dacă în luna ianuarie am achiziționat o mască la prețul de 0,18 lei, 
ieri am cumpărat 15.000 cu 1,35 lei/bucată și astăzi am primit ofertă cu 2,50 lei 
masca. Avem antivirale, avem medicamentele necesare. Dl. președinte spunea 
de un protocol de colaborare cu Spitalul de Boli Infecțioase. Vreau să vă 
informez că un pacient, dacă este internat la Boli Infecțioase cu Coronavirus, 
dacă necesită intervenție chirurgicală Spitalul județean are pregătită o sală 
pentru operații și un salon în Terapia Intensivă, pentru ca acest pacient să poată 
fi cazat temporar. 

În urma unor discuții pe care le-am avut cu specialiștii, aș dori să-mi 
exprim o părere personală, în sensul că observ o isterie generală, sunt măsuri 
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foarte simple pe care le putem lua fiecare – spălatul pe mâni nu este o utopie, 
purtatul măștii se recomandă pentru persoanele care sunt bolnave iar cele 
sănătoase nu este obligatoriu să poarte mască, să nu ne atingem fața sau gura cu 
mâinile murdare și să stăm acasă dacă avem viroze respiratorii și să bem ceaiuri. 
Acestea sunt niște recomandări pe care medicii le fac de ani de zile pentru gripă 
și pe care trebuie să le luăm în considerare și în aceste cazuri.  

Managerul Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare, 
Ludovica Rusu:  Bună ziua. Spitalul de Boli Infecțioase a înregistrat în acest 
sezon de iarnă o ușoară creștere a cazurilor de viroze, gripe, infecții respiratorii, 
raportat la perioada similară a anului trecut. Dar vă pot spune cu certitudine că 
spitalul este pregătit să asigure asistență medicală și îngrijire pacienților cu 
suspiciune sau chiar infecție confirmată cu Coronavirus. Spitalul are în stoc 
medicamente, materiale sanitare, dezinfectanți, echipament de protecție pentru 
personal și pentru potențialii pacienți. Ca măsură, am restricționat accesul în 
unitatea noastră spitalicească, dorind să oprim oarecum o eventuală răspândire, 
deși nu este înregistrat nici un caz de Coronavirus în România.  

Doresc să vă asigur că spitalul este pregătit pentru o situație specială, 
dacă va fi cazul. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă mulțumim.  

Comitetul Județean pentru Situații de Urgență a stabilit încă de ieri câteva 
locații pentru carantină. E vorba de cinci astfel de locații, spațiile fiindu-ne puse 
la dispoziție de către autoritățile locale, fapt pentru care le mulțumesc. În țară 
am văzut situații când s-a încercat instituirea acestei măsuri a carantinei cu 
spații care au fost total inadecvate, așa că voi încerca să vizitez personal aceste 
spații, iar dacă va fi nevoie vom aloca din fondul de rezervă sumele necesare 
pentru ca aceste spații să corespundă efectiv, să fie funcționale și să putem oferi 
condiții decente pentru perioada de carantină. Am văzut ieri și intenția 
ministrului de interne care spunea că va aloca sumele necesare din fondul de 
rezervă la dispoziția guvernului, pentru a se preîntâmpina tot ce se poate 
preîntâmpina și apoi să se intervină, dacă va fi cazul. 

Spitalele din subordinea consiliului județean sunt pregătite și vom pune la 
dispoziție resursele financiare necesare, pentru a putea asigura în continuare 
stocurile cu materiale de protecție împotriva acestui virus.  

Acum vom intra în ordinea de zi.  
O rog pe d-na secretar să anunțe prezența. 
Secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran: La 

ședință participă 29 de consilieri din 34 în funcție. Putem trece la dezbateri. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Vă 

supun spre adoptare următorul proiect al ordinii de zi, fără primul punct, adică 
fără proiectul de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia 
consiliului judeţean pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru 
susținerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, 
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precum şi pentru cheltuielile de funcţionare, proiect pe care-l vom discuta la 
ședința următoare : 

1. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia 
consiliului judeţean pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, 
pentru susținerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare 
locală, precum şi pentru cheltuielile de funcţionare;   RETRAS ! 

2. Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului 
„DIVERSITY – Natural heritage for people – Patrimoniu natural pentru 
oameni - OT 6 – Protecţia mediului, atenuarea schimbărilor tematice şi 
adaptarea la acestea”; 

3. Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului 
„ETHNO – Culture and authentic traditions - Cultură şi tradiţii autentice  
- OT 3 – Promovarea culturii locale şi conservarea patrimoniului istoric”; 

4. Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului 
„COMAND - Synchronization of operational emergency situations in 
border region – Sincronizarea operațională a situaţiilor de urgenţă în 
regiunea de graniţă   OT 8 – Provocări comune în domeniul siguranței şi 
securităţii”; 

5. Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului 
„WASTE - Sound waste management as a pledge of sustainable urban 
development in the cities of Carpathian region - Gestionarea eficientă a 
deşeurilor, ca angajament de dezvoltare durabilă în oraşele din regiunea 
Carpatică - OT 6 – Protecţia mediului, atenuarea schimbărilor tematice şi 
adaptarea la acestea”;  

6. Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului 
„DIKEINSPECT -  Complex flood-control strategy on the Upper Tisza 
catchment area - Strategie complexă de control a inundaţiilor în bazinul 
hidrografic Tisa Superioară OT 8 – Provocări comune în domeniul 
siguranţei şi securităţii”; 

7. Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului 
DRANICA.20 – Promoting the immaterial wooden heritage of 
Maramures and Transcarpathia - Promovarea patrimoniului imaterial al 
lemnului din Maramureş şi Transcarpatia – OT 3 – Promovarea culturii 
locale şi conservarea patrimoniului istoric; 

8. Proiect de hotărâre privind stabilirea preţului mediu/ tonă masă verde 
obţinută de pe pajişti în Judeţul Maramureş, pentru anul fiscal 2020; 

9. Raport anual asupra activității Inspectoratului de Poliție al Județului 
Maramureş, pentru anul 2019.  

 
Ordinea de zi a fost adoptată cu 28 de voturi pentru. 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Începem așadar cu punctul 2, cu Proiectul de hotărâre privind promovarea în 

4 
 



parteneriat a proiectului „DIVERSITY – Natural heritage for people – 
Patrimoniu natural pentru oameni - OT 6 – Protecţia mediului, atenuarea 
schimbărilor tematice şi adaptarea la acestea”.  

Este un proiect care presupune o cofinanțare a consiliului județean de 
peste 17 mii de euro, reprezentând 5% din valoarea eligibilă, precum și 
participarea Muzeului Județean de Mineralogie Baia Mare cu o cofinanțare în 
sumă de 9.800 euro, adică tot cu un procent de 5%.  

Punctul de vedere al comisiei, vă rog. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Comisia de buget-finanțe, aviz 

pozitiv. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
      Consilierul județean Marinel Kovacs solicită consemnarea în procesul 
verbal al ședinței că nu a participat la dezbaterea și votul pe acest proiect de 
hotărâre nici în comisia de buget-finanțe și nici în plenul ședinței extraordinare.  
  
 S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru 
 

HOTĂRÂREA NR.20/2020 
privind promovarea în parteneriat a proiectului „DIVERSITY – Natural 

heritage for people – Patrimoniu natural pentru oameni - OT 6 – Protecţia 
mediului, atenuarea schimbărilor tematice şi adaptarea la acestea” 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

3. Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului „ETHNO 
– Culture and authentic traditions - Cultură şi tradiţii autentice  - OT 3 – 
Promovarea culturii locale şi conservarea patrimoniului istoric”. 

În acest proiect vorbim practic de reabilitarea Teatrului de Vară din 
cadrul Muzeului Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș. Este un 
proiect mare și complex, la care eu țin foarte mult și pe care l-am discutat și 
anul trecut. Nu există resurse financiare din bugetul consiliului pentru a reabilita 
integral acest complex pentru că ar fi nevoie de peste 700 de  mii de euro și de 
aceea încercăm promovarea acestui proiect prin fonduri europene. Cofinanțarea 
consiliului județean este de peste 36 de mii de euro, adică 5% din valoarea 
eligibilă a proiectului, iar Muzeul va veni cu partea sa de cofinanțare, în sumă 
de peste 9.500 de euro. 

Există o sumă importantă de bani considerată ca fiind sumă neeligibilă și 
care trebuie asigurată din sursele proprii ale județului Maramureș, la nivelul 
echivalentului în lei a sumei de peste 108 mii euro.  

Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Comisia de buget-finanțe, aviz 

pozitiv. 
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 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 D-le președinte, aș dori să întreb dacă cei de la Primăria Municipiului 
Baia Mare participă cu ceva la acest proiect. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Suntem autoritate locală iar Muzeul de Etnografie este patrimoniul nostru, așa 
că este responsabilitatea noastră de a interveni. Acesta nu este o proprietate a 
municipiului Baia Mare dar sigur că s-ar putea face anumite parteneriate numai 
că în acest moment propunerea de finanțare este sub această formă pe care v-am 
prezentat-o, proiectul fiind unul al consiliului județean în calitate de aplicant 
lider, alături de muzeu, ca partener, și de ceilalți parteneri transfrontalieri.  

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Ne-ar putea opri cineva ca mai 
departe să facem un parteneriat și cu Consiliul Local Baia Mare? Există vreun 
impediment în acest sens, ori ne interzice vreun act normativ să facem o viitoare 
colaborare și cu municipiul dacă acest proiect va fi admis la finanțare? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
În acest moment nu e nevoie. E nevoie doar de partea de cofinanțare pe care s-o 
asigurăm. Proprietatea este a noastră, condițiile de eligibilitate sunt îndeplinite 
și important ar fi să obținem această sumă de bani. Într-adevăr, vorbim și de 
sume pe care consiliul județean le pune la bătaie, dar acești 150 de mii de euro 
pe care-i punem noi la bătaie sunt puțini față de cei 700 de mii de euro ca 
valoare a proiectului. Proiectul este unul foarte frumos și eu zic că ar merita să 
avem în municipiul Baia Mare un asemenea punct de atracție care va deveni 
acest teatru de vară dacă va fi reabilitat complet. În aceeași situație ne găsim cu 
Casa Tineretului, care are indicatorii tehnico-economici aprobați de către 
consiliul județean și unde e vorba tot de sume de bani foarte mari pentru 
reabilitarea acestui obiectiv, adică undeva la vreo 20 de milioane de euro, bani 
pe care nu-i avem și pentru care nu există în acest moment nici surse de 
finanțare europeană și nici surse guvernamentale. În urmă cu doi ani au existat 
niște discuții legate de un master plan de investiții pentru instituțiile de cultură, 
dar acesta nu s-a mai materializat, nu sunt aprobate până în acest moment nici 
normele de aplicare pentru acest program. Ca atare, nu prea avem resurse 
financiare. Așadar, accesarea fondurilor europene reprezintă în acest moment o 
prioritate pentru obiectivele pe care le putem accesa.  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le președinte, după cum știm cu toții pe asemenea proiecte există și 
o perioadă de sustenabilitate a proiectelor în cazul în care vor fi aprobate și sunt 
ferm convins că municipiul Baia Mare va fi unul dintre generatoarele de 
evenimente culturale și artistice și, în acest context, cu siguranță că vom putea 
să susținem și să creștem inclusiv veniturile instituției care o să patroneze acest 
edificiu.  

Eu zic că este un lucru bun și trebuie să ne asumăm și asemenea proiecte. 
Ne-am fi dorit să accesăm fonduri europene sau guvernamentale și pentru Casa 
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Tineretului dar, din păcate, nu vom putea face acest lucru. Asta nu înseamnă că, 
având documentația pregătită, proiectul pregătit, nu putem lansa procedura de 
achiziție, după adoptarea bugetului, și să ne asumăm cu toții o susținere, chiar 
din fondurile proprii ale consiliului județean, cu toate că sunt așa de mici, pentru 
că eu cred că totuși ar trebui o prioritizare pentru obiectivele culturale ale 
Maramureșului. Acest lucru îl vom discuta, cu siguranță, împreună, și vom găsi 
o soluție rezonabilă.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Sumele disponibile prin acest program de cooperare transfrontalieră nu sunt 
printre cele mai mari. Nu se pot depune proiecte care depășesc valoarea de 2 
milioane și ceva de euro, iar pentru reabilitarea Casei Tineretului ar trebui vreo 
20 de  milioane de euro. În aceste sume de bani vorbim inclusiv de partenerii pe 
care-i avem, din toate aceste țări coparticipante la acest program de cooperare 
transfrontalier.  

Sunt fonduri europene disponibile pentru noi și ar fi bine ca toate 
proiectele să fie considerate eligibile și să intre spre finanțare. 

Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de 
hotărâre. 

 
Cu 28 de voturi pentru a fost adoptată 
 

HOTĂRÂREA NR.21/2020 
privind promovarea în parteneriat a proiectului „ETHNO –  

Culture and authentic traditions - Cultură şi tradiţii autentice  -  
OT 3 – Promovarea culturii locale şi conservarea patrimoniului istoric” 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

4. Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului 
„COMAND - Synchronization of operational emergency situations in border 
region – Sincronizarea operațională a situaţiilor de urgenţă în regiunea de 
graniţă   OT 8 – Provocări comune în domeniul siguranței şi securităţii”; 

Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Comisia de buget-finanțe, aviz 

pozitiv. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Acesta este un proiect are ca scop implementarea unui centru integrat pentru 
situații de urgență, redepus spre finanțare pe această axă, pe programul de 
cooperare transfrontalieră între cele 4 țări. Vorbim și aici de sume importante de 
bani, de o cofinanțare a noastră de 45 mii euro, proiectul având o valoare de 
peste 900 de mii de euro. 
 Dacă nu sunt întrebări, vă supun la vot proiectul. 
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S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.22/2020 
privind promovarea în parteneriat a proiectului „COMAND - 

Synchronization of operational emergency situations in border region – 
Sincronizarea operațională a situaţiilor de urgenţă în regiunea de graniţă 

  OT 8 – Provocări comune în domeniul siguranței şi securităţii” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
5. Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului „WASTE 
- Sound waste management as a pledge of sustainable urban development in the 
cities of Carpathian region - Gestionarea eficientă a deşeurilor, ca angajament 
de dezvoltare durabilă în oraşele din regiunea Carpatică - OT 6 – Protecţia 
mediului, atenuarea schimbărilor tematice şi adaptarea la acestea”. 

Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Comisia de buget-finanțe, aviz 

pozitiv. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Obiectivul acestei investiții îl reprezintă realizarea activităților de reciclare a 
deșeurilor, pentru îndeplinirea cerințelor de mediu și reducerea poluării în 
orașele din Regiunea Carpatică. Este un proiect care vine în completarea a ceea 
ce se întâmplă în proiectul SMID. Vorbim de o cofinanțare a județului 
Maramureș în sumă de 22 mii euro.  

Dacă nu sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul. 
 
Cu 28 de voturi pentru s-a adoptat 
 

HOTĂRÂREA NR.23/2020 
privind promovarea în parteneriat a proiectului „WASTE  

- Sound waste management as a pledge of sustainable urban development 
in the cities of Carpathian region - Gestionarea eficientă a deşeurilor,  

ca angajament de dezvoltare durabilă în oraşele din regiunea Carpatică - 
OT 6 – Protecţia mediului, atenuarea schimbărilor tematice  

şi adaptarea la acestea” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
6. Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului 
„DIKEINSPECT -  Complex flood-control strategy on the Upper Tisza 
catchment area - Strategie complexă de control a inundaţiilor în bazinul 
hidrografic Tisa Superioară OT 8 – Provocări comune în domeniul siguranţei şi 
securităţii”. 

8 
 



Avizul comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Comisia de buget-finanțe, aviz 

pozitiv. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Prin proiect se propune verificarea prin metodologii moderne geofizice și 
topografice a stării actuale a barajelor, digurilor și malurilor consolidate de pe 
cursurile de ape din bazinul Tisa Superioară, în vederea depistării secțiunilor 
critice care nu ar face față în cazul unor potențiale inundații.  

Proiectul presupune participarea județului Maramureș ca partener și cu 
echivalentul în lei a sumei de 3.300 euro. 

Dacă nu sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul. 
 
Cu 27 de voturi pentru s-a adoptat 
 

HOTĂRÂREA NR.24/2020 
privind promovarea în parteneriat a proiectului „DIKEINSPECT -  
Complex flood-control strategy on the Upper Tisza catchment area - 

Strategie complexă de control a inundaţiilor în bazinul hidrografic Tisa 
Superioară OT 8 – Provocări comune în domeniul siguranţei şi securităţii” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului 
DRANICA.20 – Promoting the immaterial wooden heritage of Maramures and 
Transcarpathia - Promovarea patrimoniului imaterial al lemnului din Maramureş 
şi Transcarpatia – OT 3 – Promovarea culturii locale şi conservarea 
patrimoniului istoric. 

Obiectivul specific al proiectului îl reprezintă efectuarea unei cercetări în 
regiunea tranfrontalieră Maramureș și Transcarpatia din Ucraina, cu privire la 
prelucrarea lemnului tradițional pentru a oferi o imagine a instrumentelor 
tradiționale de prelucrare a lemnului, tehnici și know-how, în special pentru 
tâmplărie și sculptură în lemn, având ca finalitate realizarea unui manual tehnic 
pentru prelucrarea lemnului tradițional specific regiunii transfrontaliere 
Maramureș și Transcarpatia. De asemenea, se urmărește promovarea regiunii ca 
destinație turistică comună pentru patrimoniul său imaterial din lemn. 

Proiectul presupune și participarea Muzeului Județean de Etnografie, cu o 
contribuție constând în echivalentul în lei a sumei de 3.519,51 euro. 

Consilierul județean Nicolae Mișulec: Vreau să salut pe managerii 
acestor proiecte: Vin exact din zona graniței cu Ucraina și vreau să vă spun, 
dragi maramureșeni, că vă vin cu o veste bună. După cum știți, Maramureșul - 
și dl. fost prefect Anton Rohian poate să ne dea detalii mai multe – că este un 
proiect la C.N.I. legat de construcția unui pod peste Tisa, în zona Sighetu 
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Marmației – Biserica Albă. Vă vin cu o veste că guvernul Ucrainei, 
reprezentanții, deputații din Ucraina, din zona Transcarpatia, au hotărât să 
sprijine acest demers de a construi acest pod. Rog guvernul României, așa 
interimar cum este, să dea curs acestei cereri pentru că după introducerea 
gazului în zona voievodală locuită de maramureșeni acest pod este al doilea 
obiectiv ca succes pentru noi. 

Vă mulțumesc și sper să apuc în viață acest pod. 
D-le prefect, dacă două, trei cuvinte ne-ați putea da despre istoricul 

acestui pod.  
Consilierul județean Anton Rohian, fost prefect al județului 

Maramureș: În primul rând vreau să-i mulțumesc lui Mișulec că provoacă 
guvernul interimar să se dezgroape. În același timp vreau să cred că nu-l vrea pe 
listă la consiliul județean, cumva.  

Dar acest proiect nu e glumă. Suntem aici foști trei prefecți care am 
gestionat județul Maramureș, județ care poate va avea unul din proiectele cele 
mai importante dacă într-adevăr Ucraina a demarat aceste avize. 

Vă mulțumesc. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Repet: toate proiectele pe care le-am discutat azi sunt promovate pe programul 
de cooperare transfrontalieră Ungaria – Slovacia – România și Ucraina.  

Consilierul județean Marinel Kovacs : Eu aș vrea să-l liniștesc pe 
colegul Mișulec vizavi de niște lucruri. Aceste proiecte sunt făcute în mod cu 
totul special, de a ajuta Ucraina, pentru că fără parteneri din Ucraina nu se pot 
depune proiectele. Și noi avem nevoie de partenerii din Ucraina, de bugetele 
importante din Ucraina, că altfel nu se vor câștiga aceste proiecte. Așa că toate 
aceste proiecte aprobate de noi azi sunt pentru a ajuta și Ucraina.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Da, și sunt extrem de greu de implementat pentru că asta presupune parteneri 
străini, care să rămână extrem de serioși – lucru care nu s-a întâmplat de fiecare 
dată. Am avut foarte multe probleme de implementare a proiectelor pe axele 
trecute de finanțare, în care consiliul județean a fost obligat să suporte și 
cofinanțarea partenerilor pentru că, după ce au aprobat finanțarea acestor 
proiecte, niciodată n-au mai venit cu aceste cofinanțări. Dar este un program pe 
care Comisia Europeană, Parlamentul European îl propun, pentru ca în viitor, 
potențialele țări propuse a adera la UE să beneficieze de astfel de fonduri 
europene. 

Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul, desigur, 
cu avizul comisiilor de specialitate. 

Consilierul județean Claudiu Frânc: Comisia de buget-finanțe, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 
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Cu 27 de voturi pentru s-a adoptat 
 

HOTĂRÂREA NR.25/2020 
privind promovarea în parteneriat a proiectului DRANICA.20 – 

Promoting the immaterial wooden heritage of Maramures and 
Transcarpathia - Promovarea patrimoniului imaterial al lemnului  

din Maramureş şi Transcarpatia – OT 3 – Promovarea culturii locale 
şi conservarea patrimoniului istoric 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

8. Proiect de hotărâre privind stabilirea preţului mediu/ tonă masă verde 
obţinută de pe pajişti în Judeţul Maramureş, pentru anul fiscal 2020. 

Punctul de vedere al comisiei de buget-finanțe, vă rog. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Comisia de buget-finanțe, aviz 

favorabil. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 

Consilierul județean Liliana Moga: Comisia 3, aviz favorabil. 
 
Cu 27 de voturi pentru s-a adoptat 
 

HOTĂRÂREA NR.26/2020 
privind stabilirea preţului mediu/ tonă masă verde obţinută de pe pajişti  

în judeţul Maramureş, pentru anul fiscal 2020 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Am ajuns la ultimul punct de pe ordinea de zi, adică la Raportul anual asupra 
activității Inspectoratului de Poliție al Județului Maramureş, pentru anul 2019., 
raport pe care noi nu îl aprobăm ci doar vi-l prezentăm așa cum l-am primit de 
la Inspectoratul de Poliție județean. Este practic o informare care se face către 
consiliul județean, către Autoritatea Teritorială de Ordine Publică. 

Cu asta am epuizat ordinea de zi. 
Săptămâna viitoare vom avea ședința de aprobare a bugetului, un buget 

care, din păcate, pune într-o poziție extrem de delicată județul Maramureș în 
acest an, datorită insuficienței banilor pentru salariile la DGASPC, pentru 
investiții, și așa mai departe.  

Consilierul județean Rudolf Stauder: Păi, d-le președinte, în cazul în 
care înțelegem că banii sunt puțini pentru salarii poate n-ar strica să vedem dacă 
există oameni care nu-și exercită bine atribuțiile să faceți o evaluare și să-i 
concediați.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dacă dvs. vreți așa ceva, faceți o propunere în acest sens. Dar eu nu știu cum s-
ar putea îndeplini un astfel de deziderat al dvs., ca reprezentant al PNL, având 

11 
 



în vedere că la DGASPC suntem mult sub personalul necesar. Avem lunar 
controale de la Ministerul Muncii care amenință de fiecare dată cu amenzi 
pentru că nu respectăm numărul de angajați necesar. Suntem undeva la 70 – 
80% posturi ocupate din organigramă. 

De asemenea, nici la Direcția de Evidență a Populației nu avem mai mult 
de 70% din organigramă posturi ocupate, iar acolo finanțarea este mult sub 
minimul necesar. Aveau nevoie de 2,7  milioane lei și au primit finanțare de la 
guvern doar 300 de mii lei ! Dar identificăm soluții pentru a ne descurca în 
această perioadă, așa cum putem. Identificăm proiecte suplimentare astfel încât 
investițiile județului să nu aibă de suferit. Problema este la nivel de cofinanțare 
și mai ales la autoritățile locale, la primării, unde resursele financiare sunt iarăși 
mai mici decât anul trecut și presiunea va fi iar către consiliul județean, să 
venim cu sume suplimentare tot pentru asistența socială. Că și acolo, dacă anul 
trecut s-a asigurat peste 90% din necesarul pentru plata însoțitorilor persoanelor 
cu handicap, în acest moment, prin legea bugetului de stat, se spune maxim 
50%. Asta înseamnă că de fapt bugetele lor proprii au trebuit să fie folosite 
pentru a achita indemnizațiile la însoțitorii persoanelor cu handicap într-o 
proporție mult mai mare. Deci bugetul lor pentru orice alte cheltuieli a scăzut. 
Vom avea presiuni foarte mari din partea primăriilor pentru că au proiecte care 
sunt în desfășurare și au nevoie de cofinanțări, pentru a nu pierde fondurile 
europene.  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le președinte, eu vă spun foarte prietenește că dacă în vreun fel 
colegii de la PNL, din partea dreaptă a sălii, ar veni cu această inițiativă și dvs. 
ați considera-o una foarte serioasă, în mine o să aveți primul sindicalist! Mă 
întorc la activitatea mea sindicală și o să lupt pentru drepturile salariaților. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dacă nu mai sunt intervenții în finalul ședinței eu vă mulțumesc pentru 
participare și declar închise lucrările. 

 
Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 25 

februarie 2020. 
 
 

 PREȘEDINTE, 
      Gabriel Valer Zetea 
 
        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
              Aurica Todoran 
 
 
 

 Stenografiat și tehnoredactat: consilier superior Valeria Mihaela Ghita 
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